
Однако проблемы определения перспективных 
районов и горизонтов на Польской низменности 
представляют сложную задачу. Для этого требуется 
проведение комплексных геофизических и геологи-
ческих, в особенности литолого-фациальных, седи-
ментологических, стратиграфических, тектоничес-
ких, геохимических и гидрогеологических исследо-
ваний. Кроме того, необходимо увеличить объем 
работ аналитического типа. 

К особо важным проблемам принадлежат вопро-
сы образования, миграции и аккумуляции углеводо-

родов, геологические закономерности распростране-
ния залежей нефти и природного газа, проблемы 
оценки запасов и критерии определения перспек-
тивности отдельных структурных элементов Поль-
ской низменности. 

Решающее значение имеет изучение геологичес-
ких условий распространения залежей нефти и га-
за на территории Польской низменности с учетом 
ее позиции в Североевропейской нефтегазоносной 
провинции. 
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Wyniki badań hydrochemicznych dolnopaleozoicz-
nej części basenu perybałtyckiego stanowią jeden ze 
wskaźników perspektyw ropo-gazonóśności osadów 
w tej części kraju. Badaniami objęto ohszar polskiej 
części syineklizy perybałtyckiej, ograniczony na 
wschodzie strukturą Barcian (B-l), a ina eaichodzie — 
elementem strukturalnym Żarnowca <Ż-1 — Ż-4). 
Wykorzystano wyniki opróbowań 15 otworów wiert-
niczych Zjednoczenia Górnictwa Naftowego S 8 otwo-
rów — Instytutu Geologicznego. 

Syneklizę perybałtycką, stanowiącą jednostkę de-
presyjną w obrębie platformy wschodnioeuropejskiej, 
nazwano basenem perybałtyckiim. Basen wypełniający 
nieckowato ułożone osady paleozoifeu i mezozoiku 
otwarty jest ku zachodowi i przechodzi w nieckę 
brzeziną. Na obszarze Polski znajduje się jedynie po-
łudniowa część basenu perybałtyckiego. Dnem ba-
senu są nieprzepuszczalne skały podłoża krystalicz-
nego, zawodnione tylko w strefie zrwietrzeń i rozła-
mów tektonicznych. Podłoże pr ek ambr y j ;sk i e obniża 
się łagodnie ku zachodowi. Na skałach podłoża kry-
stalicznego w zasadizie leżą bezpośrednio osady kam-
bru *. Na granicy z wyniesieniem mazursko-suwal-
skim uległy orne erozyjnemu ścięciu. 

W obrębie kambru wyróżnionto dwa -wyraźne po-
ziomy zbiornikowe, odpowiadające kaimbrowi dolne-
mu i środkowemu. 

Poziom kambru dolnego, składający się z pia-
skowców kwarcowych silnie zailonych oraz mułow-
ców, uważany jest jako słaby poziom kolektorski ze 
względu na małą zawartość piaskowców. Własności 
kolektorskie skał pogarszają się w głębszej części 
basenu. We wischodiniej części omaiwianego' obszaru 
przepuszczalność wynosi kilkadziesiąt imdicy, a w za-
chodniej — spada poniżej 1 midcy. W brzeżnych stre-
fach w okolicach Kętrzyna miąższość kambru dolnego 
waha isię od 80 m (К2) do 130 im (Kl ) . W okolicach 
Olsztyna wynosi już około 180 im <01 2), a iw rejonie 
Żarnowca 232 m (Ż- l ) ora:z w Prabutach 303 im (Pr 1). 

Poziom kambru środkowego obudowany jest głów-
nie z piaskowców zwięzłych, drobno i średnioziarni-
stych o dobrych własnościach kolektorskich oraz 
z serii skał mułowcowo-ilastych. We wschodniej 
części omawianego obszaru przepuszczalność piaskow-
ców wynosi miejscami kilkadziesiąt mdcy i wyraźnie 
zmniejsza się ku zachodowi. Miąższość kambru środ-
kowego w okolicach Bartoszyc kształtuje się w gra-
nicach 110 m (Br-1), rejonie Olsztyna wynosi już 
około 130 m (01 2) i k!u centralnej części basenu 
nadal wzrasta, osiągając w 180 m .(Pr 1), a na wy-
niesieniu Łeby około 270 m (Ż-l). 

Specyficznie przedstawia się charakterystyka po-
ziomów zbiornikowych na wyniesieniu Łeby, w re-
jonie Żarnowca, gdzie w kilkiu otworach stwierdzono 
przypływ ropy naftowej. W poziomie kambru środ-
kowego wydzielono tu 3 wyraźne serie: 

* Na wyniesieniu Łeby i w obniżeniu gdańskim stwier-
dzono niewielkiej miąższości osady starsze od kambru. 
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— stropowa seria mułowcowa o miąższości około 
2 0 m ; 

— seria piaskowców kwarcowych i kwarcytowych 
bardzo zwięzłych o miąższości około 80 m, z paro-
metrowymi warstewkami piaskowców roponośnych 
i wodonośnych o maksymalnej przepuszczalności 
25 mdcy. Warstewki roponośne oddzielone są od 
.poziomów wodonośnych serią nieprzepuszczalnych 
piaskowców kwarcowych. Warstewki roponośne w 
pobliskich nawet otworach występują na różnych 
głębokościach, co. powoduje trudności w korelacji 
i imoże świadczyć o skomplikowanych warunkach 
złożowych. Pomimo małej miąższości warstewki 
ropoinośnej uzyskano na j,znaczniejsze dotychczas 
przypływy ropy naftowej. 

— spągowa seria mułowcowa z wkładkami piaskow-
ców o miąższości około 180 m. 

Na wyniesieniu Łeby powyżej osadów kaimforu 
środkowego (występują italkże iłowce i imułowce, o nie-
wielkiej miąższości rzędu 10 m; zaliczane już do 
kambru górnego (9). Poziomy zbiornikowe kambru 
przykryte są osadami ordoiwdku i syluru. Osady wę-
glainowo-ilaste ordowiiku mają miąższość 50—100 m 
i są przeważnie nieprzepuszczalne. Powyżej leży po-
tężna seria łupków syluirskich, której .miąższość wy-
nosi w Kętrzynie około 69 m (К 2), w Bartoszycach 
329 im (Br 1), iw Pasłęku 670 m (Pk 1), a w Żarnowcu 
(Ż 1) wzrasta do oikoło 2000 .m. Jedynie w rejonie 
Kętrzyna występują iw landoiwerze wapienie z obja-
wami ropy naftowej. Generalnie biorąc osady syluru 
stanowią poitężną serię iskał uszczelniających, co stwa-
rza dogodne warunki dla zachowania się złóż węglo-
wodorów w utworach kambru. 

Ze względu na dużą głębokość występowania po-
ziomów wodonośnych niemożliwe było. wykonanie 
pomiarów wydajności przy określonej depresji. Dla 
uzyskania większej porównywalności /wyników badań 
poziomów wodonośnych podzielono je ina dwie grupy. 

Do pierwszej grupy — należą wyniki uzyskane 
próbnikami rurowymi. Pomiar rozpoczynano na ogół 
przy pełnej depresji, a mianowicie 'do przewodu 
wiertniczego po otwarciu próbnika wpływała woda. 
Ilość wody wpływająca do próbnika 'w określonym 
przedziale czasowym zależała od wydajności pozio-
mów .wodonośnych kambru. Otrzymywano więc czę-
ściowo porównywalne wyniki wartości przypływu w 
m3/h. W utworach kambru środkowego występują 
poziomy zbiornikowe, z kitóryoh (tą metodą uzyskano 
stosunkowo diuże (jak na utwory dolnego paleozoiku) 
wartości przypływów. Największe przypływy uzyska-
no iw rejonie Dobrego Miasta 5,9—22,8 m3/h, w rejo-
nie Lidzbarku Warmińskiego — 13—20 m3/h, w rejo-
nie Łainiewa — Zaręb 13,4—17,0 m8/h oraz w rejonie 
Sokolicy — 17,0 m3/h. W innych otworach uzyskiwano 
przypływy wód w granicach 0,6—4,0 im3/h. 

W zachodniej części basenu perybałtyckiego, na 
wyniesieniu Łeby, w rejonie Żarnowca, wśród nie-



Ryc. 1. Mapa mineralizacji solanek. 

1 — otwory wiertnicze, 2 — otwory wiertnicze z ob j awami 
gazu palnego, 3 — otwory wiertnicze ob j awami ropy, 5 — 

granica zasięgu syluru, 6 — granica zasięgu kambru. 
Obszary o różnej mineralizacji solanek: 7 — do 125 g/l, 8 —-
od 125 do 150 g/11. 9 — od 150 do 175 g/1, 10 — od 175 do 200 g/l, 

11 — od 200 do 250 g/l. 

Ryc. 2. Mapa metamorfizmu solanek. 
Objaśnienia 1—6 jak na ryc. 1. 

Obszary o różnym metamorfiżmie solanek ch lo rkowo -wap -

niowych: 7 — klasa I I I przy 0,75—0,65, 8 — klasa IV 
rNa + rNa + 

przy r C 1 _ = 0,65—0,60, 9 — klasa I V przy r C 1 _ = 0,60—0,50, 

10 — klasa V przy 0,50, 11 — solanki o charakterze 

ługów solnych. 

przepuszczalnych piaskowców kwarcytowych wystę-
powała kilkumetrowa warstwa, z której uzyskano 
przypływy wód rzędu 1,5—5,8 m3/h. W rejonie tym 
uzyskano także samowypływ ropy naftowej. Do dru-
giej grupy pomiarów należą wyniki uzyskane z bada-
nia otworów zarurowanych. Porównywalne dane uzy-
skano tylko w przypadkusamowypływów. W otworze 
P K - l uzyskano samowypływ solanki w ilości 7,2 m3/h, 
a w otworze K - l około 1,5 m3/h. 

Podsumowując powyższe można stwierdzić, że 
piaskowce kiwarcowe kambru środkowego należą w 
zasadizie do dość dobrych poziomów zbiornikowych. 
Warunki zbiornikowe pogarszają się jednak znacznie 
w głębszej części basenu. Sprawa ta wymaga dal-
szych badań. 

Wymiana wód w artezyjskim basenie perybał-
tyckim zachodzi w jego peryferycanych częściach, co 
określano na podstawie składu chemicanego wód oraz 
roiżkładu ciśnień. Centralna część basenu poza zasię-

Fig. 1. Map of brine mineralization. 

1 — boreholes, 2 — boreholes with traces of gas, 3 — 
boreholes with appearance of oil 5 — extent of the Silurian, 
6 — extent of the Cambrian. Areas d i f fe r ing in degree of 
brine minerallization: 7 — up to 125 g/1, 8 — 125 to 150 g/1 
9 — 150 to 175 g/1, 10 — 175 to 200 g/1, 11 — 200 to 250 g/1. 

Fig. 2. Map of brine metamorphism. Explanations 
1—6 as in Fig. 1. 

Areas differing in chloride-calcic brine metamorphism: 

7 — Illrd class (rNa+/rCl— = 0.75—0.65), 8 — IVth 

class (rNa+frCl— = 0.65—0.60), 9 — IVth class 

(rNa+/rCl— = 0.60—0.50), 10 — Vth class (rNa+,rCl—= 

= <0.50), 11 — brines of the nature of alkali lye. 

giem wyraźnej wymiany wód jest przedmiotem ni-
niejszych rozważań (3). Wody w perybałtyckim ba-
senie artezyjskim układają się strefowo w kierunku 
poiziiomym i pionowym. Dla wykazania strefowości 
zastosowano zmodyfikowaną klasyf ikację W. A . Su-
lima i(2,8) **. Umożl iwia ona wyznaczenie stref hydro-
chemicznych o różnym stopniu metamorfizmu. W y -
dzielono tu następujące stre fy hydrochemiczne: 
1. Strefa górna basenu — wody typu wodorowęgla-

nowo-sodowego — wymiana wód. 
2. Strefa przejściowa od górnej do dolnej części ba-

senu — wody typu s.i arcz am o wo - sodo wego. 
3. Strefa dolna basenu — wody chlorkowo-wapnio-

we — utirudniioina wymiana i miejscami stagnacja 
wód. 

** K lasy f ikac ję W . A . Sullna zastosowano ze względu 
na możliwość wykazania strefowości wód w basenie oraz 
stopnia ich metamorf izmu, chociaż zakładano częściową 
niezgodność składu chemicznego w o d y z je j nazwą. 
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W dolnej strefie basenu wydzielono 5 klas wód 
różniących się stopniem metamorfizmu. Utwory dol-
nego paleozoiku, 'które są przedmiotem niniejszych 
rozważań leżą w strefie wód с hlorkawo-wapniowych 
klasy I I I—V, o bardzo wysokim stopniu meitamor-

rNa+ 
fizmu przy < 0,65 (5,6). 

Prawie wszystkie analizy ehemiczme wód pocho-
dzą ize stropowych części kambru środkowego. Osady 
tego wieku itrworizą dobry poziom eibiornikowy, wy-
pełniony solankami o różnym stopniu mineralizacji 
oraz metamorfizmu. Zmienność hydrochemiczna (ryc. 
1 i 2) zachodzi ze wschodu na zachód, zgodnie z po-
grążeniem się powierzchni stropowych części kamtoru. 

We wschodniej części obszaru syneklizy perybał-
tyclkiej wydzielono następujące strefy {ryc. 1 i 2): 

I strefę hydrochemiczną o mineralizacji wód pomd-
rNa+ 

żej 125 g/l i metamorfiźmie r C 1 _ = 0,65—0,75. W y -
stępuje ona głównie na 'wschodzie, w Gołdapii poza 
granicami omawianego obszaru. Solanki wykazują 
małe różnice mineralizacji od 119,9—119,5 g/1 bez 
względu ina głębokość występowania. W składzie che-
micznym solanki zaznacza sdę wpływ procesów wtór-
nych, powodujących osłabienie stopnia metamorfizmu 

Cl~ 
wód przy bardzo wysokim stosunku _ = 1335—2251. 

Br 
I I strefa hydrochemiczna charakteryzuje się obec-

nością wód o mineralizacji 125—150 g/l i ich meita-
rNa+ 

morfizimie — — — = 0,65—0,60. 

Począwszy od tej strefy zamacza się wzrost stop-
nia metamorfizmu solanek. Skład ich zbliżony jest 
do wód reliktowych, co może wskazywać na całko-
wite odizolowanie poziomów zbiornikowych kambru 
od wód otaczających i tym samym stwarzać korzyst-
ne warunki dla zachowania złóż ropy naf towej i ga-
zu iziemnego. Anomalią w składzie solanki jest za-
wartość bromu w bardzo dużej ilości 2560 mgA. War-
tość ta jest szczególnie anomalna, gdy uwaględni się 
ją w stosunku do ogólnej mineralizacji. W takim 

c i -
przedstawiemiu wskaźnik = 69 jest niezwykle 

Бг 
niskli w stosunkiu do wód oceanicznych (1,4). W tym 
przypadku podwyższoną koncentrację bromu można 
tłumaczyć obecnością тору naftowej w ordowiku i sy-
lurze, bezpośrednio powyżej badanego horyzontu. 
W strefie tej pojawia się po raz pierwszy jod w 
ilości 1—5 mg/l. 

I I I sitrefa hydrochemiczna charakteryzuje się 
rNa+ 

obecnośeSą wód o metaimoirfizmie—z =0,60—0,50 
r C l -

oraz mineralizacji od 150—250 g/1. Ze wziględu na 
duże zróżnicowanie mineralizacji wydzielono w tej 
strefie dodatkowe obszary, o podobnym przebiegu do 
układu izolimiii powierzchni stropowej kambru. Mine-
ralizacja wzrasta Фи wraz z głębokością. 
1. Obszar wód o mineralizacji 150—>175 g/1. 

Wysitępuiją tu wody o 3-brotaiej przewadze wap-
nia nad magneizem oraz małej zawartości siarczanów 

rS042~ • 100 
wyrażonych niskim stoimierr — = 0,1 — 0,3 

rCl~ 



Ryc. 3. Przekrój hydrogeologiczny przez perspekty 
wiczne utwory kambru w rejonie Żarnowca. 

Skały nieprzepuszczalne: 1 — wapienie, 
2 — mułowce i iłowce, 3 — piaskowce 
kwarcytowe. Skały zbiornikowe: i — 
piaskowce roponośne, 5 — piaskowce wo -
donośne, 6 — strop poziomu wodonoś-

nego. 

Fig. 3. Hydrogeological cross-section through per- Impermeable strata: 1 — limestones, 2 — mudstones and 
<snPCtiDP Cambrian itrnto in the Żarnowiec area claystones, 3 — quartzite sandstones. Reservoir strata: 4 -specnve ^amorian мгаъа in те ^тпошгес area. oil-bearing sandstones, 5 — water-bearing sandstones, 6 — 

top of the water-bearing horizon. 

Na obszarze tym występuje anomalia być może zwią-
zana z dyslokacją przebiegającą na północ od Barto-
szyc. Powstała ona w wynliku Wtórnego wzbogacenia 
wód rel iktowych w solanki o charakterze ługów sol-
nych. Świadczy o tym wyraźna przewaga magnezu 

c i -
nad wapniem oraz wysoki stosunek ~ r — = 2911. 

Br~ 
Źródłem wzbogacenia były prawdopodobnie ługi sol-
ne cechsztynu, które stwierdzono w otworze Br 1. Na 
obszarze te j anomalii następuje pogorszenie się wa-
runków dla zachowania się złóż węglowodorów. 
2. Obszar wód o mineral izacj i od 175—200 g/l. 

Wody mają tu typowy skład wód reliktowych 
i niewidoczne isą żadne wtórne zmiany. Po jawia ją 
się podwyższone zawartości bromu do 980 img/1 przy 

c i -
wskaźniku = 272. 

B r -
Koncentracja bromu powstała na drodze nieorga-

nicznej, w naturalnym procesie wzbogacania wód 
podziemnych basenu artezyjskiego, li nie jest bezpo-
średnio związana z substancją bitumiczną. 
3. Obszar wód o mineralizacji 200—250 gA. 

Wraz z koncentracją jonów następuje tu wzboga-
cenie pierwiastków biofi lnych jodu i bromu. Jod w y -
stępuje w ilościach powyże j 5 mg/1, a jego najwięk-
szą wartość 20 mg/l stwierdzono w Pasłęku. Bezpo-
średnim wskaźnikiem występowania węglowodorów 
jest stwierdzona makroskopowo zawartość gazu pal-
nego w solance, w otworze Gł-1. Gaz zawiera 55% 
węglowodorów, w tym kilka procent węglowodorów 
ciężkich, co może wskazywać na bliskie sąsiedztwo 
złoża ropy naf towe j . Podobnie stwierdzono gaz w so-
lance w -trakcie samowypływu j e j w otworze Pk 1. 
Strefa ta udokumentowana występowaniem wód re-
liktowych ze śladami gazu palnego jest także per-
spektywiczna dla zachowania się złóż węglowodorów. 

IV strefa hydrochemiczna charakteryzuje się obec-
rNa+ 

nością wód o metamorf izmie — poniżej 0,50 i 

mineralizacji powyże j 200 g/l. 
Ogranicza ona od zachodu centralną i wschodnią 

część obszaru. Strefa ta udokumentowana jest w y -
nikami pochodzącymi z otworu Pr-1 i ŻG-5. W pierw-
szym o,tworze na głębokości 3733 m występują so-
lanki o mineralizacji 238 g/l oraz wysokim stopniu 
metamorf izmu 0,49. Z pierwiastków biofilnych 

stwierdzono podwyższone zawartości jodu w ilości 
6 mg/l i bromu w ilości 1630 img/1. Na uwagę zasłu-
guje 6-fcrotna przewaga wapnia nad magnezem. 
W drugim otworze na głębokości około 2700 m mine-
ralizacja wód wynosi 221 g/l, przy bardzo wysokim 
wskaźniku metamorfizmu 0,36. Solanka zawiera sto-
sunkowo dużą zawartość magnezu (23% milivali). 

Ku zachodowi następuje znaczne przegłębienie ba-
senu i w strefie tej brak jest danych. Dopiero na 
obszarze wyniesienia Łeby uzyskano wyniki w rejo-
nie Żarnowca. W serii piaskowcowej kambru środ-
kowego występują parometrowe warstewki ropo-
nośne, o których była już mowa wyże j . Strop po-
ziomu .wodonośnego podnosi się tu łagodnie ku pół-
nocy. 

Charakter chemizmu wód świadczy o ich daleko 
rNa+ 

zaawansowanym metamorfizmie. Stosunek jest 
rCl~ 

na ogół poniżej 0,50. Maksymalne zawartości bromu 
wynoszą 1411 mg/l i jodu 14 mg/l. 

W solankach stwierdzono gaz palny, który gene-
tycznie związany jest z w y ż e j występującą ropą naf-
tową. 

Należy podkreślić, że w ostatnich latach odkryto 
w radzieckiej azęści syneklizy perybałtyckiej złoża 
ropy naftowej w utworach kambru (7). Tam wody 
towarzyszące złożom ropy charakteryzują się minera-

rNa+ 
lizacją powyże j 150 g/l, stosunkiem poniżej 0,60, 

r C l -

rSO„2 • 100 
stosunkiem poniżej 0,3; NH4 = 80 mg/l, 

a więc zgodnie z charakterystyką uprzednio podaną 
dla strefy wód chlorkowo-wapniowych klasy IV—V. 
Istnienie tej strefy wód stwarza dobre warunki dla 
zachowania się złóż węg lowodorów (6). 

Utwory ordowiku badane w wielu otworach nie 
wykazywały przypływów. Jedynie we wschodniej 
części syneklizy uzyskano przyp ływ solanki, która 
pochodziła prawdopodobnie z kambru. 

Utwory syluru stanowią potężną setrię skał nie-
przepuszczalnych. Jednak na obszarach, gdzie stwier-
dzono węglanową fac ję landów er u uzyskano niewiel-
kie przypływy. Po opróbowaniu najniższego syluru 
wapieni w otworze K - l uzyskano około 2 ton ropy 
naftowej oraz niewielki przypływ solanki. Poza tym 



przyplywy solanek uzyskano w otworne B-1 i LW-2. 
Sklad ich zbliwny jest do sldadu lsolanek z kambru. 

WNIOSKI 

Ograruczony obszar badan ol!"az 'stO'sunkowo nie
wielka Hose obserwacji, pcmia,raw i analliz w6d 
wglE:bnych w znacZll1ym stopniu utrudnilo przeprowa
dzenie charakterystyki hydrochemicznej. Niemn:iej 
jedinak na!suwajq si~ pewne wnioski, ~t6re wzboga
cajq dotychczasowe wiadomosci 0 basenie perybal
tyckim. 

1. Ruch wody na omawianym Q.bszarze jest bardzo 
'powoJny. Swiadczq 0 tylm niewiclk.ie spadki hy
drauliczneoraz mala zmienno,se poziomu chemizmu 
iSolanek. 

2. W kam.brze Srodkowym stwier<dzono h~drochemicz
nq strefoW'ose POZi'Oiffiq. Strefolwose ta zaZJIlaczona 
jest WZII"ostem mineralli'zacji oraz metamo!l"fizmu 
solanek od peryferyczmej do 'cenltralnej cz~sci ba
se:nu artezyj,skiiego. 

3. Za malo peI1spektyiWdc'zme UiwaZa s'i~ utwory kam
bru w brze:i.nYlch st,refa,ch basenu, poza zasiE:giem 
uSlZczelniajq,cych skal Isyluru .j per'mu oralz w rejo
nie hydrochemiCZIIlej alllOmalii Bartoszyc. 

4. S'oJanki kambru WykazlUjq mtnera[ilZacje od okolo 
120 do 240 g/l przy Iwy:sokim stopruu metamor-

rNa+ 
fizmu wyrazonym sto,sunkiem rCl- ponlizej 0,65. 

Stwa,rza to doblre warunki dla zachowania sit:: zl6Z 
'ropy naftolwej i gazu zje:mneglo. 

5. Najlepszymi 'waNllnkami zbilornikowymi Sq g6r.ne 
pia,skowce kambru sro<ikowego. Swiadclzq 0 tym 
iwartosci przyplywu solanek od 5 do 30 m3/h. Wa~ 
Tunki te pogars,zajq si~ w za,chodniej gl~bszeJ 
cZE:.sd ba,senu. 

6. W rejonie Zarno,wca na wyniesieniu Leby wylS!t~
pujq skomplikowane wamnki zlozowe. Wsr6d nie
przepuszczalnych pia,skoIWIC6w .~warcowy.ch kam
bru srodikowego stwierdizlono paroonetrowe war
Istewki rOipOlIlOSne, kitfue Ina og61 wza,j>emnie siE: nlie 
kOlrelujq. Stwal!"za to QuZe trudnoSci poszu1ldwarw
cze. 

SUMMARY 

Peribaltic syneclize, a depreS'sionW Ulnit of the 
East-European PlaJtf1o'l'm, is also called the Peribaltic 
basiln. Thls basin OipenS to the wes:t and paslses into 
the Marginal basin. Ca:mbrian depolsitlS from the 
central and we,stern pa'rts of the PerLbaiJ.tic basin 
promise the occurrence of oil fields. In recent years, 
a ,remarkable accUffiJwatlion of ,b'iturnens was found 
1n the Zarn'owiec area; eXiploilta'ti'On of one of the 
bOlreholes ha:s }ust started. Reservoir hiOlT'izOlIls of the 
Cambrian ,are covered here by impermeable series 
of OrdQvician and SilUll"ian sit'rata. Cambrian strata 
yield brines diirering in del~ees of metamorphism 
and m1neralizatiolO. In general, degree of water mi
neraUzatiion ,inc,rea'ses :flrom peripheral to ceni1:xal 
pairts of the ba:sin. Values of mrneraHzation va'ry 
from 70 to 240 g/L Varial:Ji~ity of wa,t'er metamor
phism appears to be simila'r. These are chloride
-calC'ic wat'ers wilth the rati'o rNa + jrCiJ.- equalling 
from 0.65 to 0.3'5. In the Barboszy.ce area (bo:rehol.es 
Br 1 and L 1), brvnes 'of the nature of alkali lye 
were found. Analysis of hydrochemical indices shows 
tha.t condiitiO'IJ;s optimal for preservation of bitumeln 
accumuIa,tion have ex1sted 1n the western, deeiPe:r 
part of the Per1baltilc ba,stn. In turn, reservoir hori
zons of the Ca'mbrialll, lo'ca,ted out'sidie the rang'e of 
impermeable cover of Silur,ian stil"ata, are considered 
to be less perspective. 

7. Bezpo§,rednim wlskaznikiem wyst~powa,nia 1Zl:6i ro
py naftolwej jest gaz palny oraz slady ropy wy
st~iPujqce 'w solankach iPaleo~o.ilm. 

8. W toku dal:szy.ch badan lPO'Willlno siE: dqzye do udo
skolllalenia i rOlZszerzenia zalkresu opr6bowa:nia glE:
bokiich ,wier,cen. S'z,czegMnie ,nalezy Z!wr6cie u:wag~ 
,na szybkiie opr6bowalllie nawierconych Sikal zc 
sladami rOlpy i ga'zu, Ulzyskanie wiarogodnych 
pr6b solanelk do a1nailizy oraiz statycznych ,wyni-
1k6w poziom6w Isolanek ora,z cisnien zrowwych. 
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PE3IOME 

I1pH6aJITHMCKaa CHUeKJIH3a, rrpe~cTaBJIHlOw;aH rrpo
rH6 B rrpe~eJIax BOCTO'lHO-EBporrei1cKoi1 rrJIaT<popMbI, 
rrOJIY'lHJIa Ha3BaHHe IIpH6aJITHi1cKoro 6accei1Ha. Bac
cei1H OTKPbIT c 3arralJ;Hoi1 CroPOHbI H rrepeXO,llHT B Ko
aeBYlO MyJIb~y. B D,eHTpaJIbHoi1 H 3arra~HoM '-!aCTHX 
6accet"lHa rrepcrreKTHBHbIe B OTHOUleHHH He<pTJf HBJIR
lOTCR KeM6pHi1cKHe rropo~bI. B pai10He MeCTHOCTH 
)KapHcBel.\ B rrOCJIe~Hee BpCMH 6bIJIH BbIaBJIeHbI cy
w;eCTBeHHbIe He<prerrpoHBJIeHHR, a o~Ha CKBalKHHa 
6bIJIa c~aHa B 3KCIIJIyaTaD;HlO. KOJIJIeKropcKHe r'tlpu-
30HTbI KeM6pHH nepeKpbIBalOrcH MOW;HbIM 3KpaHHpylO
W;HM 'leXJIOM Op,IJ.OBHKa H CHJIypa. OHH BDIITOJIIreHbl 
pacTBopaMH pa3Hoi1 CTerreHH MHHepaJIH3al.\HH M MeTa
MOp<pH3Ma. MHHepaJIH3aI:\HH BO~ rroBhIUlaeTCR B Ha
rrpaBJIeHHH OT nepHcpepHU K u;eHTpy 6acceMHa. Cre
rreHb MHHepaJIH3aD;HH KOJIe6JIeTCH B ~Harra30He 70-
240 r/n. B TaKO;;: :Ke IIOCJle;n;OBaTem,HOC'n1 MeHSleTCH 

CTCrreHb MeTa!'.WP<PH3Ma BO~. 3rH BOlJ;bI OrHOCHTCH K 
XJlOpH~HO-KaJIbl.\HeBOMY THny C OTHollleHHeM rNa+n: 
: rCl- = 0,65-0,35. B pai10He BapToUlm~e pacnpOCTpa
HeHbI cpe,llH 3THX BO~ parrbl THrra COJIaHbIX m:eJIOKOB. 
Ha OCHOBaHHH rH~pOXHMH'leCKHX ~aHHhIX 6bIJIH orrpe
~eJIeHbI HaH60JIee 6JrarOrrpHRrHble YCJIOBHH pacrrpo
cTpaHeHHR 3aJIe2KeM yrJIeBO~Opo~OB B 3arra~Hoi1, 60JIee 
rJIy60Koi1 'laCTH IIpH6aJITHi1cKoro 6accei1Ha. K MaJIO 
rrepcrreKTHBHbIM OTHeceHbI KOJIJIeKTOpCKHe ropH30HTbI 
KeM6pHH, JIHllleHHble CHJIYPHi1cKoro 3KpaHHpYlOw;ero 
rroKpoBa. 
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